
Приказ Министерства здравоохранения Алтайского края от 14 февраля 2023 г. N 62 "О порядке медицинского

03.03.2023 Система ГАРАНТ 1/2

Приказ Министерства здравоохранения Алтайского края от 14 февраля 2023 г. N 62 "О 
порядке медицинского обслуживания отдельных категорий граждан в 

консультативно-поликлиническом отделении КГБУЗ "Консультативно-диагностический 
центр Алтайского края"

В соответствии с Федеральными законами от 27.07.2004 N 79-ФЗ "О государственной 
гражданской службе Российской Федерации", от 29.11.2010 N 326-ФЗ "Об обязательном 
медицинском страховании в Российской Федерации" приказываю:

1. Утвердить Положение о порядке медицинского обслуживания отдельных категорий 
граждан в консультативно-поликлиническом отделении КГБУЗ "Консультативно-диагностический 
центр Алтайского края" (приложение).

2. КГБУЗ "Консультативно-диагностический центр Алтайского края" организовать работу 
консультативно-поликлинического отделения в установленном настоящим приказом порядке.

3. Признать утратившими силу приказы Главного управления:
от 22.01.2014 N 37 "О порядке медицинского обслуживания граждан в 

консультативно-поликлиническом отделении N 2 КГБУЗ "Диагностический центр Алтайского 
края";

от 23.10.2014 N 775 "О внесении изменения в приказ Главного управления от 22.01.2014 
N 37";

пункт 1.1.1 приказа Министерства здравоохранения Алтайского края от 24.12.2018 N 427 "О 
некоторых приказах Главного управления Алтайского края по здравоохранению и 
фармацевтической деятельности и Министерства здравоохранения Алтайского края";

от 20.10.2021 N 598 "О внесении изменения в приказ Министерства здравоохранения 
Алтайского края от 22.01.2014 N 37".

4. Контроль исполнения настоящего приказа оставляю за собой.

Министр Д.В. Попов

Приложение

УТВЕРЖДЕНО
приказом Министерства здравоохранения

Алтайского края
от 14.02.2023 62

Положение
о порядке медицинского обслуживания отдельных категорий граждан в 

консультативно-поликлиническом отделении КГБУЗ "Консультативно-диагностический 
центр Алтайского края"

1. Общие положения.
1.1. Настоящее Положение устанавливает порядок и условия медицинского обслуживания в 

соответствии со статьей 33 Федерального закона от 21.11.2011 N 323-ФЗ "Об основах охраны 
здоровья граждан в Российской Федерации" по месту работы отдельных категорий граждан, 
указанных в разделе 2 настоящего Положения (далее - "граждан"), в 
консультативно-поликлиническом отделении КГБУЗ "Консультативно-диагностический центр 



Приказ Министерства здравоохранения Алтайского края от 14 февраля 2023 г. N 62 "О порядке медицинского

03.03.2023 Система ГАРАНТ 2/2

Алтайского края".
1.2. Медицинское обслуживание граждан включает в себя комплекс 

лечебно-профилактических мероприятий, в том числе направленных на определение годности к 
прохождению государственной гражданской службы, определение рисков развития заболеваний, 
раннего выявления заболеваний, в том числе препятствующих прохождению государственной 
гражданской службы, сохранение и укрепление физического и психического здоровья 
государственных гражданских служащих, в соответствии с действующим законодательством.

1.3. Медицинское обслуживание граждан в консультативно-поликлиническом отделении 
КГБУЗ "Консультативно-диагностический центр Алтайского края" осуществляется на основании 
поименного списка лиц, состоящих в трудовых отношениях с учреждениями, указанными в разделе 
2 настоящего Положения.

Учреждения ежегодно в срок до 1 февраля направляют поименные списки лиц в 
консультативно-поликлиническое отделение КГБУЗ "Консультативно-диагностический центр 
Алтайского края".

1.4. Неотложная медицинская помощь гражданам оказывается на общих основаниях, 
предусмотренных действующим законодательством.

1.5. Право на медицинское обслуживание сохраняется за гражданами, указанными в разделе 
2 настоящего Положения, уволенными в связи с выходом на пенсию, при предъявлении трудовой 
книжки (выписки из нее, заверенной в установленном законодательством порядке) либо сведений о 
трудовой деятельности в соответствии со статьей 66.1 Трудового кодекса Российской Федерации.

2. Категории граждан, прикрепленных на медицинское обслуживание в 
консультативно-поликлиническое отделение КГБУЗ "Консультативно-диагностический центр 
Алтайского края".

2.1. Лица, замещающие государственные должности Алтайского края, осуществляющие 
профессиональную деятельность в органах государственной власти и иных государственных 
органах Алтайского края и не являющиеся государственными служащими Российской Федерации и 
государственными гражданскими служащими Алтайского края (в соответствии с законом 
Алтайского края от 09.12.2005 N 120-ЗС "О государственных должностях Алтайского края"), а 
именно в Алтайском краевом Законодательном Собрании, Правительстве Алтайского края, 
Избирательной комиссии Алтайского края, Счетной палате Алтайского края, а также 
Представитель Губернатора и Правительства Алтайского края в Алтайском краевом 
Законодательном Собрании.

2.2. Государственные гражданские служащие в соответствии с законом Алтайского края от 
01.12.2005 N 106-ЗС "О Реестре должностей государственной гражданской службы Алтайского 
края", осуществляющие деятельность в Алтайском краевом Законодательном Собрании, 
Администрации Губернатора и Правительства Алтайского края, Правительстве Алтайского края, 
органах исполнительной власти Алтайского края, Счетной палате Алтайского края, Избирательной 
комиссии Алтайского края, аппарате Уполномоченного по правам человека в Алтайском крае, 
аппарате Уполномоченного по правам ребенка в Алтайском крае, аппарате Уполномоченного по 
защите прав предпринимателей в Алтайском крае, министерствах Алтайского края, управлениях 
Алтайского края, инспекциях Алтайского края.

2.3. Сотрудники, не имеющие статуса государственных гражданских служащих, работающие 
в органах исполнительной и законодательной власти Алтайского края.

2.4. Судьи краевого суда, председатели районных (городских) судов, гарнизонного военного 
суда, арбитражного суда.

2.5. Сотрудники Прокуратуры Алтайского края, Барнаульской транспортной прокуратуры.


